108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

dula de Identidade nº 3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas
Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e
domiciliada em Belém/PA, nomeada pelo Decreto de Governo do Estado
do Pará de 26/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº
33.586 de 27/03/2018l, no âmbito das atribuições legais, conferidas pelo
inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos
elementos constantes nos autos do presente processo e, fundamentado
no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a
contratação por Dispensa de Licitação para autorizar a Locação de imóvel
não residencial, que servirá para o funcionamento da sede do Núcleo de
Defesa do Consumidor (NUDECON), Núcleo de Atendimento Referencial e
Família – 1º Atendimento (NARE), Núcleo de Atendimentos Especializado
a Mulher (NAEM), Balcão de Direitos e Gerencia de Material e Patrimônio
(GEMAP), situado na Travessa Primeiro de Março, nº 766, (entre Carlos Go-
mes e R. Silva Santos) Campina, CEP: 66.015-053, no Município de Belém/
PA, com a a empresa WM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 15.693.111/0001-06, estabelecida na Avenida
Maximino Porpino da Silva, nº 5.555-D, bairro Estrela, Castanhal/PA, CEP.
68.743-000, representada por seus sócios José Wanderley Marques Melo,
sócio administrador, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de
Identidade nº 3.003.684 – SEGUP/PA, CPF/MF nº 181.723.262-20 e Ni-
colas Viana Melo, brasileiro, paraense, solteiro, menor emancipado pelos
pais, estudante, portador da Cédula de Identidade nº 5.342.155 SEGUP/
PA, CPF/MF 854.946.152-00.
VALOR: Mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), e anual de R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458; 03.091.1445.8434 e
     03.091.1445.8436
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C; 2120008434C e 2120008436C
GP Pará: 253734; 253741 e 253803
DATA ASSINATURA: 20/12/2019
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com a
empresa acima identifi cada, e determino que seja dada a devida publici-
dade Legal.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 511088

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 007/2019
Data: 20/12/2019.
Processo nº 2019/577.140 – DP/PA
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora Pública Geral

Protocolo: 511102

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0011/2018-
MTC

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018- MTC SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 01205.000346/2018-10
PROCESSO Nº º 2019/618.524 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, re-
presentada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pú-
blica-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO Nº º 2019/618.524, que
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata
de Registro de Preços 011/2018 MTC, oriunda do Pregão Eletrônico nº
011/2018 do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MTC - MUSEU
PARAENSE EMÍLIO GOELDI, objetivando a Aquisição de Mobiliário para
manutenção dos setores administrativos da Defensoria Pública do Pará,
conforme condições, quantidades e exigências, estabelecidas no Edital e
seus anexos;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 011/2018, oriunda do Pregão Eletrônico
nº 011/2018 do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MTC - MUSEU
PARAENSE EMÍLIO GOELDI, na qualidade de carona, em virtude de estar
demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica para
esta adesão.
CONTRATADA: J. LEMOS DE CARVALHO, .inscrita no CNPJ/MF   sob   o   nº
12.294.602/0001-88, sediada na Rua São João, nº 15B, Murinin, Município
de Benevides/PA, CEP. 68.795-000, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr. JOSIMAR LEMOS DE CARVALHO, portador
da Carteira de Identidade nº 2.384.417, expedida pela SSP/PA e CPF nº
419.782.187-53.

VALOR GLOBAL: R$ 46.844,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1445.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno: 2120008441E
 DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2019.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 511116
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP Nº 010/2018- B ADM AP/CMN

Pregão nº 008/2018 - COMANDO DO EXÉRCITO - BASE DE ADMINISTRA-
ÇÃO E APOIO DO COMANDO MILITAR DO NORTE – B ADM AP/CMN
PROCESSO N.º 2019/633421 – DP/PA
            A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém,
Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-
080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora
Pública-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da
Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual Com-
plementar nº 091/2014, de 13/01/2014; CONSIDERANDO o andamento
do Processo nº 2019/633421 - DPPA, que obteve autorização para adesão
pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de nº 010/2018- B
ADM AP/CMN, oriunda do Pregão nº 008/2018 - COMANDO DO EXÉRCITO
- BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO COMANDO MILITAR DO NORTE
– B ADM AP/CMN, objetivando a aquisição de material permanente- CA-
DEIRA REFEITÓRIO, conforme condições, quantidades, exigências e esti-
mativas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital 008/2018/ B ADM AP/CMN, e seus anexos, visando o atendimento de
demanda da Defensoria Pública do Estado do Pará.; CONSIDERANDO a ne-
cessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, obter vantagem
econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de nº 010/2018- B ADM AP/CMN, oriunda do Pre-
gão nº 008/2018 - COMANDO DO EXÉRCITO - BASE DE ADMINISTRAÇÃO
E APOIO DO COMANDO MILITAR DO NORTE – B ADM AP/CMN na qualidade
de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de pre-
ços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: DAL MASO & DAL MASO LTDA, CNPJ nº 11.244.512/000-
10, com sede na cidade de Santo Ângelo, Estado do Rio Grande do Sul, à
Av. Venâncio Aires n° 1965, CEP: 98.803-000, Bairro: Centro, tel.: (55)
3313-1548, e-mail: paulodalmaso@hotmail.com, neste ato representada
por PAULO SÉRGIO DAL MASO, portador  da  Identidade  nº 4020157824 -
SSP/RS, inscrito no CPF sob o nº 356.560.500-56, residente e domiciliado
na cidade de Santo Ângelo/RS.
VALOR GLOBAL: R$ 9.154,00 (nove mil cento e cinquenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1445.8441
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008441E
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2019.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 511107
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 004/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DO PARÁ – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/TJPA/2019
PROCESSO N.º 2019/624.455-DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, repre-
sentada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-
Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado
na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2019/624.455-DP/PA,
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na
Ata de Registro de Preços 004/2019, oriunda do Pregão Eletrônico nº
001/2019 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a
Aquisição de uniformes por empresa especializada para atender as deman-
das de diversas unidades da Defensoria Pública, conforme especifi cações
constantes no Termo de Referência.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 004/2019, oriunda do Pregão Eletrônico
nº 001/2019 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, na quali-
dade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de
preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: H DE F. PIRES SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
18.655.861/0001-73, com sede na cidade de Ananindeua, Estado do Pará,
à Travessa Dois de Março, nº 94, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-340,
neste ato representada pela  Senhora HELEN DE FATIMA PIRES, brasilei-
ra,  Cargo: Sócia – Proprietária, portadora da CNH 06066152279 – DE-
TRAN/PA, inscrita no CPF nº 652.401.032-91.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 9.025,00, (nove mil e vinte e cinco reais).